АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 2 декабря 2024  года № 287
р.п. Озинки
[bookmark: _GoBack]Об установлении размера родительской  платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Озинского района Саратовской области

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказом Министерства образования Саратовской области от 29 ноября 2024 года № 1706 «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Саратовской области, на 2025 год», руководствуясь Уставом Озинского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Установить с 1 января   2025 года размер  родительской платы  за присмотр и уход за детьми  в месяц в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Озинского района Саратовской области, в следующем размере - 2025 рублей.
2. Не взимать родительскую плату за  присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, со следующих категорий детей:
а) дети-инвалиды;
б) дети-сироты;
в) дети, оставшиеся без попечения родителей;
г) дети с туберкулезной интоксикацией;
д) дети граждан Российской Федерации, проживающих в Саратовской области, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (документом, подтверждающим право на получение льготы по родительской плате, является справка военного комиссариата - для родителей (законных представителей).
е) дети граждан Российской Федерации, проживающих в Саратовской области, заключивших с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, либо проходящих военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области (документом, подтверждающим право на получение льготы по родительской плате, является справка военного комиссариата - для родителей (законных представителей), либо нахождение в списке лиц, проходящих военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, на период их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, предоставляемых командирами воинских частей, расположенных на территории Саратовской области, в исполнительные органы области и органы местного самоуправления области).
ж) дети из многодетных семей.
з) дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, проживающих в Саратовской области, исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в специальной военной операции и обеспечивающих (обеспечивавших) выполнение задач в ходе специальной военной операции на территориях новых субъектов Российской Федерации, и членов их семей
	3.  Уменьшить на 10% размер родительской платы за  присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, со следующих категорий детей:
- дети из малообеспеченных семей.
4. Направлять 90 %  родительской платы, взимаемой за  присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на питание детей, 10 % - на расходы дошкольной образовательной организации.
5. Финансирование расходов по предоставлению льгот родительской платы за  присмотр и уход за детьми  в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования производить за счет средств, предусмотренных в бюджете Озинского муниципального района.
 	6. Признать утратившим силу постановление администрации Озинского муниципального района Саратовской области от 11 декабря 2023  года № 311   «Об установлении размера родительской  платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Озинского района Саратовской области».
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Озинского муниципального района.
 	8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования   администрации   муниципального   района  Попкову Е.М.
9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава Озинского
муниципального района 					      А.А. Галяшкина

НПА подготовили:
Начальник управления образования						Е.М.Попкова
Начальник правового обеспечения						О.В.Коныгина